
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  2

Tornar sem efeito, a nomeação da servidora Maria das 
Graças Tappembeck Bentes, matrícula 5175798, para compor 
a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, através da 
Portaria 171/2008, publicada no DOE 31167 de 13/05/2008.
DESIGNAR, o servidor  Jesus da Costa Azevedo Júnior, 
matrícula 5418408/1, Nutricionista, para compor a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de outubro de 2008
mAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXCLUIR
PORTARIA N.º 803 /2008 – GP/fSCmP

O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos as Portarias mencionadas, publicadas no 
DOE nº 31276 de 15/10/2008, que Incluiu Vantagem de Tempo 
Integral aos servidores a seguir:

PORTARIA SERVIDOR MATRÍCuLA

444/08 Danielle Bruno Jardim 54195690/1

452/08 Elodie Gobitsch Lima 57174492/1

470/08 Luciana Mota Pereira Piotto Leonard 54195225/1

488/08 Marisa Tuma da Ponte Silva 5171474/1

493/08 Noé Xavier Rodrigues Palheta 327816/1

497/08 Renato Valério Rodrigues Cal 55590168/2

526/08 Francilene Silva Ramos 5719450/3

543/08 Bárbara Ferreira de Alencar 5784344/4

556/08 Cristóvão Resque de Lima 3186083/3

600/08 Mauro fernando Couto Magalhães 5596602/2

549/08 Cibele Cristina Bitencourt Navega 5843677/2

588/08 Lena Claudia Maia Alencar 57174557/2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de outubro de 2008.
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 804/2008 – GP/fSCmP
O PRESIDENTE DA fUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos as Portarias mencionadas, publicadas no 
DOE nº 31277 de 16/10/2008, que Incluiu Vantagem de Tempo 
Integral aos servidores a seguir:

PORTARIA SERVIDOR MATRÍCuLA

759/08 Sonia Hoana Cunha e Silva 5558904/2

762/08 Corina Cecília Silva de Lima 54195699/1

772/08 Joana Claudia Maia Alencar 57174557/1

775/08 Marta Teodora Costa Coimbra 57193130/1

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de outubro de 2008.
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

INSTITUIR
PORTARIA N.º 748/2008 – GP/fSCmP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, os princípios e diretrizes do Sistema Único 
de Saúde, da Política Nacional de Humanização e da Ouvidoria 
Geral do SUS;
CONSIDERANDO, a necessidade de dar mais agilidade e 
transparência à prestação da saúde pública, criando para 
os cidadãos um canal permanente de intercomunicação que 
permita reclamar, denunciar, elogiar e sugerir medidas de 
aprimoramento dos serviços prestados;
CONSIDERANDO, o imperativo de dotar esta Instituição de 
mecanismo moderno que permita o imediato acesso do cidadão, 
em geral, às atividades aqui desenvolvidas;
RESOLVE:
INSTITUIR, a  Ouvidoria da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, subordinada à Presidência, a contar de 01 
de Outubro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Outubro de 2008
mAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

HOmOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 052/2008, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da 
sessão pública realizada:
LOTE 01, 02, 03, 05, 06, 08 e 09: BIOmETRIX 
DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$ 2.862.489,73 (Dois milhões 
oitocentos e sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta e nove 
reais e setenta e três centavos).
LOTE 07: CANCELADO NA ACEITAÇÃO.
LOTE 04: JOSÉ fERREIRA DA SILVA fILHO – fERPEL. 
Valor: R$ 16.728,00 (Dezesseis mil setecentos e vinte e oito 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1241/08, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação Hemopa. Belém (Pa), 30 de outubro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

SUPRImENTO DE fUNDOS, CONf. PORT. 662/08.
SUPRImENTO DE fUNDOS

PORTARIA N° 662 DE 30/10/2008 – GEmAN   
Nome do Servidor: Luiz Alberto Monteiro Leite  
Cargo: Aux. Administrativo
CPF: 167.952.372-49 
Matrícula: 2019710/1 
Elemento de despesa:
  - 339030 - R$  1.300,00
                             - 339033 - R$  1.000,00
                             - 339036 - R$     700,00
Período de aplicação 30/10/08 a 29/11/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

HOmOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 051/2008, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE 
RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NO HEMOCENTRO COORDENADOR 
DE BELÉM, e NOS HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, 
MARABÁ E SANTARÉM E HEMONÚCLEOS DE CAPANEMA, 
ABAETETUBA, TUCURUÍ, ALTAMIRA E REDENÇÃO, torna público 
o resultado definitivo do julgamento das propostas comerciais 
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública 
realizada:
ITEm 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09: DEDETIZADORA 
S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAmENTO LTDA-
mE. Valor: R$ 71.805,00 (Setenta e um mil oitocentos e cinco 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2244/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 30 de outubro de 2008. Roumiée Halan da Silva 
Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 066/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 009/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV e a Empresa Fresenius Medical Care Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos Especializados, Soluções de 
Diálise e Outros Especializados para atender as necessidades da FHCGV.

Vigência: 30/10/2008 a 27/04/2009
Valor: R$ Total de R$ 104.949,50 (cento e quatro mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/10/2008
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Rua Amoreira, nº. 891. Roseira - 
Jaguariúna/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 067/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 009/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV e a Empresa Biosaúde Produtos Hospitalares Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos Especializados, Soluções de 
Diálise e Outros Especializados para atender as necessidades da 
FHCGV.
Vigência: 23/10/2008 a 22/04/2009
Valor: R$ total de R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinqüenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 443, Ed. Village 
Executive, salas 101 à 104, Umarizal – Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 062/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 006/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna - FHCGV e  a Empresa Johnson & Johnson do Brasil 
Indústria e Comércio de Produtos para Saúde Ltda.
Objeto: Aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender as 
necessidades da FHCGV.
Vigência: 22/10/2008 a 21/04/2009
Valor: R$ Total de R$ 145.690,50 (cento e quarenta e cinco mil 
seiscentos e noventa reais e cinqüenta centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Rua Gerivatiba, n° 207, 12º à 15º 
andares, Butantã – São Paulo/SP.

PORTARIA E LICENÇA
PORTARIA Nº 430, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
-          Considerando o relatório final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 219, de 
23/06/2008, DOE/PA 31.197, de 25/06/2006.
-          Considerando o Artigo 201, inciso I da Lei 5.810/94.
RESOLVE
ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar que tinha por 
objeto, apurar a infração funcional da servidora efetiva EMÍLIA 
DANTAS PINTO, face ao pedido voluntário de exoneração e 
ausência de prejuízos financeiros à Administração Pública.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Ornilda Bezerra Bandeira
Matrícula: 115487/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 19.10.2008 à 26.10.2008

RESUmO DE  PORTARIA DE  REmOÇÃO
PORTARIA Nº 426, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Isabel Cristina da Silva Carvalho
Matrícula: 57192912/2
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Pediátrica  
(003130302000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Ginecológica e Obstétrica   
(003130305000000)
Data Início: 06.10.2008
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FPEHCGV


